Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Lino
Mallmann – Funcionário Público.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º  É dada a denominação de Rua Lino Mallmann – Funcionário Público, a uma artéria da
nossa cidade.

Art. 2º  A artéria localiza-se em parte dos Lotes Rurais nº 47, 49 e 51 da Linha 02 “A”, Secção
Paiol Grande, Loteamento Poltronieri IV, Rua “F”, entre as quadras 08, 07 e área verde 02, 06, iniciando
em parte do mesmo lote rural até parte do mesmo lote rural n° 51, direção oeste-leste, localizada no
Bairro Liberdade.

Art. 3º  A placa indicativa conterá: “RUA LINO MALLMANN – FUNCIONÁRIO PÚBLICO”.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 24 de Setembro de 2021

Wallace Soares
Vereador da bancada do PSDB

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

                                                                              JUSTIFICATIVA

         Lino Mallmann, nascido em 28/10/1943, na localidade de Três Vendas,  pertencente ao município
de Erechim/ RS, faleceu em 12/11/2017, está sepultado no Cemitério Municipal da cidade de Erechim.
Casado com Maria Leoni Portela Mallmann em 10/09/1983, desta união nasceu o filho Antônio Arnoldo
Mallmann.

          Seu Lino Mallmann era Filho de casal de produtores rurais e mais tarde comerciantes Arnoldo
Mallmann e Albertina Hübler Mallmann, ambos imigrantes alemães. O casal instalou-se em Erechim
onde teve quatro filhos, Osvino Mallmann (in memoria), Lino Mallmann  (in memoria), Marlei Mallmann
Ronsoni e Marlene Mallmann Sandalowski.

            Lino Mallmann, era o segundo filho do casal, e desde muito cedo enfrentou o trabalho como
maneira de ajudar a família, primeiramente com o tarro de leite e embutidos de carne suína produzidos
pela família em sua propriedade no interior do município de Erechim, atualmente denominada como
comunidade São Luiz do Rio poço, desvio Becker,  ainda criança também ajudava na venda e distribuição
dos produtos.

 Mais tarde, com a necessidade de melhores condições de estudo para os filhos, o casal mudou-se
para o centro de Erechim instalando-se na Rua Euclides da Cunha nº 195, ali abriram um pequeno
comércio. Lino Mallmann, após os estudos prestou concurso público para o Banco do Brasil e para
antigo Departamento de Correios e Telégrafos, (hoje Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos),
obtendo aprovação em ambos optando por trabalhar nos correios, permanecendo por mais de 52 anos
trabalhando em diversas funções dentro da empresa. Do início de sua trajetória até o final de sua vida,
sentia muito orgulho em falar que era o funcionário de  matricula número 8.68.10.72-3, e aquele que
ousasse questionar, era perspicaz em dar o nome e número da rua em que pessoa morava, sua memória
era infalível em relação a isso.

             Em seus relevantes serviços prestados para com a sociedade erechinense, Lino foi um líder
sindical, ocupando o cargo de Diretor Regional dos Correios no Rio Grande do Sul entre os anos
1996/1998, também participou da criação da AFUCOPLAM- Associação dos Funcionários dos Correios do
Planalto Médio. Lino ainda foi membro ativo da AGACOR- Associação Gaúcha dos Aposentados dos
Correios e Telégrafos, onde exerceu cargos administrativos e de direção. Como funcionário, sempre
lutou por melhores condições de trabalho e bem estar dos colegas, e por muito tempo essa foi sua
grande bandeira.

            Lino sempre preocupado com bem estar das pessoas, compreendeu que através do escotismo
poderia contribuir para uma sociedade mais justa e igual,  por muito anos, contribuiu com a Grupo de
Escoteiros Tupinambás, onde foi um chefe escoteiro e dirigente, contribuindo ativamente no
desenvolvimento de jovens erexinenses por décadas.

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

            Também é importante salientar a sua grande paixão por futebol, onde foi dirigente do Granada
Futebol clube, que disputou por anos o campeonato municipal de Erechim na década de 1960 e 1970.
Foi sócio assíduo do seu time de Coração o Ypiranga F.C, nas partidas de domingo era comum encontra-
se sentado embaixo do alambrado do Colosso da Lagoa, exatamente na linha onde se dividia o campo,
pois assim tinha a visão de ambas goleiras, segundo Lino.

            Lino Mallmann, construiu um legado fundamentado na honestidade, no trabalho e no amor, foi
um conciliador alegre, sorridente e ético, um pai amoroso e protetor. Sempre alerta para ajudar e
auxiliar o próximo, muitas vezes se colocando em segundo plano e deste modo servindo de suporte para
muitos que o procuravam. Sempre articulado e bem informado, foi um grande amigo e conselheiro.

     Faleceu em 12/11/2017 de insuficiência respiratória no Hospital de Caridade desta cidade aos 74
anos.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 24 de Setembro de 2021.

Wallace Soares
Vereador da bancada do PSDB